Theophilus. Fateor, valde mihi sunt grata quæ dicis, sed ea, quæso, quæ promiseras narrare jam incipe.

Desiderius. Res valde est nova quam narro, et seniorum nostrorum assertionem roborata de reverendissimo viro: (3) Appollinare abbate scilicet nostri monasterii, cui, Deo fautore, licet indignus deservio: cujus sanctitas, benignitas, largitas, omnibus pene in hac provincia comorantibus lucidissime patuit. Qui dum quadam die, necessitate cogente, prædia requireret monasterii, venit ad fluvium (4) Lirim; cumque navis decisset qua fluvium transire posset, plenus fide, signaculo sanctæ crucis se muniens, accessit ad oram fluminis, atque, ut erat, indutus vestibus, calceatus pedibus, fluvium est ingressus; et ita (5) sicco vestigio ad alteram ripam pervenit, ut nec calceamenta quidem ipsius made-

(2) Fuit hæreditario jure S. Paulus civis Romanus; et hoc modo natus, non quia in ipsa Urbe, sed quia patre cive Romano; natus enim erat Tarsi, quæ Ciliciæ metropolis erat, et jus municipale a Romanis fuerat consecuta, ita ut Tarsenses censerentur cives Romani, et civium Romanorum privilegiis fruerentur. Vide Lorin. in Acta apost., cap. 22, vers. 28.

(3) Creatur Apollinaris abbas Casinen., anno Domini 817, et in Martyrol. Benedictino titulo sanctitatis decoratur sub die v Kal. Decembris, cujus gesta luculenter descripsit Petrus Diac., lib. ms. De ortu et vita Justorum Casin., cap. 26. Vide etiam Leonem Ost. in Chron., l. 1, cap. 18.

(4) Liris, qui et Carilianus, fluvius Campaniæ præcipuus, eam a Latio distinguens, cujus fontes in Apennino monte supra Soravia civitatem monstrantur.

(5) Sic etiam super aquas fluminis, quod Yla dicitur, gradiuntur præcisa capita gestantes sanctus Frontosius et socii mart. Lt S. Hyacinthus, orl.

A facta viderentur. Animadvertite, precor, quantæ sanctitatis, quantæque religionis ac meriti apud omnipotentem Deum iste vir exstitit, cui adhuc pondere gravato corporis concessum est elementum super liquidum ac si super aridam ambulare; ut videlicet apostolorum principi similis hoc in facto habeatur, cum desuper undas, jubente Domino, sicco vestigio gradiabatur.

Theophilus. Animadverto utique et vehementer admiror, cum in nostris temporibus (in quibus juxta Prophetæ vaticinium: *Defecit sanctus, diminuta sunt veritates a filiis hominum; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* [Psal. xlii]) omnipotens Deus talia dignatus est operari.

Desiderius. Si illud, charissime frater, attendas, quod Dominus discipulis suis promittere est dignatus: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii), lætari potius quam mirari poteris.